
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ

(ХМ ЛМ1
г. Липецк

№

Об особенностях проведения, а также 
порядка проверки итогового сочинения 
(изложения) для граждан, проходивших 
обучение за рубежом и вынужденных 
прервать его в связи с 
недружественными действиями
иностранных государств, в 2023 году на 
территории Липецкой области

В связи с Особенностями проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 
общего образования для граждан, проходивших обучение за рубежом и 
вынужденных прервать его в связи с недружественными действиями 
иностранных государств, в 2023 году, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 23 января 2023 г. № 59 (далее - 
Особенности), письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования 
и науки от 26 января 2023 г. № 02-10

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Определить порядок проведения, а также порядок проверки итогового 
сочинения (изложения) как условие допуска к государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего общего образования 
(далее - ГИА-11), для участников ГИА-11, находящихся в иностранных 
государствах, дистанционно с применением информационно
коммуникационных технологий по месту проживания (пребывания) 
участников ГИА-11.

2. Рекомендовать общеобразовательным организациям Липецкой 
области для участников ГИА-11, находящихся в иностранных государствах, 
организовать проведение итогового сочинения (изложения) дистанционно с 
применением информационно-коммуникационных технологий по месту 
проживания (пребывания) участников ГИА-11 в соответствии с письмом 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 26.01.2023 № 
02-10.

3. Директору ОКУ «Центр мониторинга и оценки качества образования 
Липецкой области», руководителю регионального центра обработки



информации (Жданов С.А.) обеспечить проведение итогового сочинения 
(изложения) дистанционно с применением информационно
коммуникационных технологий в соответствии с письмом Федеральной 
службы по надзору в сфере образования и науки от 26.01.2023 № 02-10.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Первый заместитель 
начальника управления С.Н. Кирина


